



**SUN EAST TECHNOLOGY
(HOLDINGS) LIMITED**
日東科技(控股)有限公司*

(於百慕達註冊成立之有限公司)
(股份代號：365)

截至二零零四年三月三十一日止年度之業績公佈

年度業績

日東科技(控股)有限公司(「本公司」)之董事會(「董事會」)連同其附屬公司(「本集團」)欣然公佈本集團截至二零零四年三月三十一日止年度之經審核綜合業績，連同上年度之比較數字如下：

| | 附註 | 二零零四年 千港元 | 二零零三年 千港元 |
|-----------------------|----|------------------|------------------|
| 營業額 | 3 | | |
| 持續業務 | | 443,218 | 362,505 |
| 已終止業務 | | — | 139,567 |
| | | 443,218 | 502,072 |
| 銷售成本 | | (349,330) | (447,901) |
| 毛利 | | 93,888 | 54,171 |
| 其他收入 | 3 | 1,578 | 2,066 |
| 銷售及分銷成本 | | (18,997) | (31,017) |
| 一般及行政開支 | | (41,220) | (53,536) |
| 其他營運開支淨額 | | 6,771 | (14,733) |
| 出售已終止業務之收益 | | — | 379 |
| 來自經營業務之溢利／(虧損) | 4 | 42,020 | (42,670) |
| 財務費用 | 5 | (1,462) | (1,976) |

日東科技(控股)有限公司

分攤虧損：

| | | |
|--------|--------------|----------|
| 共同控制實體 | (127) | — |
| 聯營機構 | (85) | — |
| | <u>(212)</u> | <u>—</u> |

除稅前溢利／(虧損)

| | | |
|-------|---------------|-----------------|
| 持續業務 | 40,346 | (18,449) |
| 已終止業務 | — | (26,197) |
| | <u>40,346</u> | <u>(44,646)</u> |

| | | |
|-------|--------------|----------------|
| 稅項 | 6 | |
| 持續業務 | (206) | (890) |
| 已終止業務 | — | (680) |
| | <u>(206)</u> | <u>(1,570)</u> |

股東應佔日常業務純利／ (虧損淨額)

| | | |
|--|---------------|-----------------|
| | <u>40,140</u> | <u>(46,216)</u> |
|--|---------------|-----------------|

股息

| | | |
|------|---------------|----------|
| 中期 | 4,200 | — |
| 擬派末期 | 7,000 | — |
| | <u>11,200</u> | <u>—</u> |

每股盈利／(虧損)

| | | | |
|------|---|----------------|------------------|
| — 基本 | 7 | <u>12.13港仙</u> | <u>(14.81港仙)</u> |
| — 攤薄 | | <u>不適用</u> | <u>不適用</u> |

附註：

1. 採納新頒及經修訂香港會計實務準則(「會計實務準則」)之影響

會計實務準則第12號(經修訂)「所得稅」於編製本年度之財政報告時首次生效。會計實務準則第12號規定本期間應繳納或可收回所得稅(來自本期間應課稅盈利或虧損)，及未來期間應繳納或可收回遞延所得稅(主要來自應課稅及可扣減暫時性差額及未動用稅務虧損之結轉)(遞延稅項)之會計處理方法。

經修訂會計實務準則對本集團財務報表影響之詳情載於年報。

日東科技(控股)有限公司

2. 營業額分類業績

(a) 業務分類

下表呈列本集團業務分類有關收益及業績之資料：

| | 持續業務 | | | | 已終止業務 | | | | 綜合 | |
|-----------------------|----------------|-----------------|----------------|---------------|--------------|-----------------|--------------|-----------------|----------------|-----------------|
| | 生產線及生產設備 | | 品牌生產設備 | | 消費品 | | 加工分包服務 | | | |
| | 二零零四年 千港元 | 二零零三年 千港元 | 二零零四年 千港元 | 二零零三年 千港元 | 二零零四年 千港元 | 二零零三年 千港元 | 二零零四年 千港元 | 二零零三年 千港元 | 二零零四年 千港元 | 二零零三年 千港元 |
| 分類收益： | | | | | | | | | | |
| 售予集團外客戶 | 304,069 | 288,778 | 139,149 | 73,727 | - | 119,970 | - | 19,597 | 443,218 | 502,072 |
| 其他收益 | | | | | | | | | | |
| —外部 | 818 | 448 | - | - | - | - | - | - | 818 | 448 |
| 總計 | <u>304,887</u> | <u>289,226</u> | <u>139,149</u> | <u>73,727</u> | <u>-</u> | <u>119,970</u> | <u>-</u> | <u>19,597</u> | <u>444,036</u> | <u>502,520</u> |
| 分類業績 | <u>19,204</u> | <u>(25,775)</u> | <u>25,856</u> | <u>9,372</u> | <u>-</u> | <u>(11,080)</u> | <u>-</u> | <u>(14,541)</u> | <u>45,060</u> | <u>(42,024)</u> |
| 利息及未分配收入 | | | | | | | | | 760 | 1,997 |
| 未分配費用 | | | | | | | | | (3,800) | (2,643) |
| 經營溢利/(虧損) | | | | | | | | | 42,020 | (42,670) |
| 財務費用 | | | | | | | | | (1,462) | (1,976) |
| 分攤虧損： | | | | | | | | | | |
| —一間共同控制實體 | | | | | | | | | (127) | - |
| —一間聯營公司 | | | | | | | | | (85) | - |
| 除稅前溢利/(虧損) | | | | | | | | | 40,346 | (44,646) |
| 稅項 | | | | | | | | | (206) | (1,570) |
| 股東應佔日常業務 純利/(虧損淨額) | | | | | | | | | <u>40,140</u> | <u>(46,216)</u> |

(b) 地區分類

下表呈列本集團地區分類有關收益之資料：

| | 香港 | | 中國 | | 歐盟 | | 其他地區 | | 綜合 | |
|-------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| | 二零零四年 千港元 | 二零零三年 千港元 | 二零零四年 千港元 | 二零零三年 千港元 | 二零零四年 千港元 | 二零零三年 千港元 | 二零零四年 千港元 | 二零零三年 千港元 | 二零零四年 千港元 | 二零零三年 千港元 |
| | 分類收益： | | | | | | | | | |
| 售予集團 外客戶 | 115,035 | 97,195 | 315,875 | 284,096 | 4,645 | 96,141 | 7,663 | 24,640 | 443,218 | 502,072 |

日東科技(控股)有限公司

3. 營業額及其他收入

營業額指扣除退貨及貿易折扣後之已售貨品發票淨值、已提供服務發票淨值，為建築合約內合約收益的一個正確比例。集團內公司間之所有重大交易已於綜合賬目時撇銷。

來自下列業務之營業額及其他收入分析：

| | 二零零四年 千港元 | 二零零三年 千港元 |
|-------------|----------------|----------------|
| 營業額 | | |
| 銷售貨品 | 437,227 | 482,475 |
| 提供加工分包服務 | — | 19,597 |
| 建築合約 | 5,991 | — |
| | <u>443,218</u> | <u>502,072</u> |
| 其他收入 | | |
| 利息收入 | 238 | 622 |
| 租金收入 | 83 | 84 |
| 其他 | 1,257 | 1,360 |
| | <u>1,578</u> | <u>2,066</u> |
| | <u>444,796</u> | <u>504,138</u> |

4. 來自經營業務之溢利／(虧損)

本集團來自經營業務之溢利／(虧損)已經扣除／(計入)：

| | 二零零四年 千港元 | 二零零三年 千港元 |
|--------------|---------------|---------------|
| 所售存貨成本 | 339,139 | 433,057 |
| 所提供服務成本 | — | 14,682 |
| 核數師酬金 | 900 | 720 |
| 折舊 | 14,637 | 25,562 |
| 經營租約最低租金： | | |
| 土地及樓宇 | 961 | 3,715 |
| 機器及設備 | — | 293 |
| 職工薪金(董事酬金除外) | | |
| 工資及薪金 | 42,356 | 58,379 |
| 退休金計劃供款 | 862 | 770 |
| | <u>43,218</u> | <u>59,149</u> |
| 減：計入研發費用之金額 | (2,712) | (715) |
| | <u>40,506</u> | <u>58,434</u> |

日東科技(控股)有限公司

| | | |
|---------------|---------|--------|
| 專業技術知識攤銷* | 5,398 | 5,134 |
| 研發費用 | 6,755 | 2,355 |
| 投資物業重估虧絀／(盈餘) | (100) | 130 |
| 租賃土地及樓宇重估虧絀 | 14 | 34 |
| 呆賬撥備／(撥回) | (6,147) | 14,486 |
| 滯銷存貨撥備 | — | 1,893 |
| 出售固定資產之虧損 | 48 | 83 |
| 外匯虧損淨額 | 64 | 888 |

* 年內專業技術知識攤銷列入綜合損益表「銷售成本」項下。

截至二零零四年三月三十一日止，本集團並無沒收供款可用作減少未來年度集團向退休計劃之供款(二零零三年：無)。

5. 財務費用

| | 二零零四年 千港元 | 二零零三年 千港元 |
|----------------|--------------|--------------|
| 須於五年內悉數償還之銀行貸款 | 1,327 | 1,694 |
| 融資租約利息 | 135 | 282 |
| | <u>1,462</u> | <u>1,976</u> |

6. 稅項

香港利得稅已按年內源自香港之估計應課稅溢利以稅率17.5%(二零零三年：16%)提撥。已上調之香港利得稅率於二零零三／二零零四課稅年度生效，因此適用於截至二零零四年三月三十一日止年度全年源自香港之應課稅溢利。於其他地方經營之應課稅溢利稅項已按本集團經營所在司法權區之現行法例、詮釋及慣例為基準以當地現行稅率計算。

| | 二零零四年 千港元 | 二零零三年 千港元 |
|----------|--------------|--------------|
| 本集團： | | |
| 香港 | 7,567 | — |
| 其他地方 | 734 | 2,868 |
| 上年度超額撥備 | (8,699) | (1,978) |
| 遞延 | 604 | 680 |
| 年度稅項開支總額 | <u>206</u> | <u>1,570</u> |

7. 每股盈利／(虧損)

每股基本盈利乃按本年度股東應佔純利約40,140,000港元(二零零三年：虧損淨額46,216,000港元)及年內已發行股份之加權平均數330,843,836股(二零零三年：312,000,000股)計算。

由於在年內及對上一個年度並無出現攤薄事項，故並無計算該兩個年度之每股攤薄盈利。

股息

董事會建議就本財政年度派末期股息2港仙(二零零三年：無)。

本公司將由二零零四年九月一日至二零零四年九月三日(首尾兩日包括在內)暫停辦理股份過戶登記手續，期間將不會進行任何股份之過戶登記。

如欲符合資格出席股東週年大會，所有過戶文件連同有關股票，必須於二零零四年八月三十一日下午四時正前送交本公司在香港之股份過戶登記分處登捷時有限公司，地址為香港灣仔告士打道56號東亞銀行港灣中心地下。

管理層討論及分析

財務業績

本集團於截至二零零四年三月三十一日止年度之財務業績概要如下：

- 持續業務營業額約為443,000,000港元(二零零三年：363,000,000港元)，上升約22%
- 除稅前利潤約為40,000,000港元(二零零三年：除稅前虧損45,000,000港元)
- 股東應佔日常業務利潤淨額約為40,000,000港元(二零零三年：股東應佔日常業務虧損淨額46,000,000港元)
- 每股基本盈利約為12.13港仙(二零零三年：每股基本虧損14.81港仙)

流動資金及資本結構

於二零零四年三月三十一日，本集團之流動資產淨值為93,000,000港元(二零零三年：43,000,000港元)，主要包括預付款項、按金及其他應收款項約31,000,000港元(二零零三年：11,000,000港元)、存貨約80,000,000港元(二零零三年：49,000,000港元)，以及應收貿易賬款約117,000,000港元(二零零三年：57,000,000港元)。本集團之流動負債約205,000,000港元(二零零三年：119,000,000港元)。流動比率由二零零三年三月三十一日約1.4上升至二零零四年三月三十一日之1.5。

於二零零四年三月三十一日，本集團共有總資產約478,000,000港元(二零零三年：349,000,000港元)及總負債約213,000,000港元(二零零三年：144,000,000港元)。負債比率(根據長期負債與股本之百分比計算)為1.7%(二零零三年：11%)。

財政資源

於二零零四年三月三十一日，本集團之浮息銀行借貸約為41,000,000港元(二零零三年：28,000,000港元)，其中38,000,000港元(二零零三年：19,000,000港元)以人民幣定值。本集團之銀行借貸全部須於五年內償還。於二零零四年三月三十一日，本集團之銀行借貸以下列各項作為抵押：(i)本集團若干位於香港之租賃土地及樓宇與投資物業之第一法定抵押；(ii)本公司提供之擔保。

由於本集團大部份銷售及採購均以港元及人民幣定值，而鑑於港元及人民幣匯率維持穩定，董事認為本集團毋須承受重大外匯波動風險。年內，本集團並無使用任何金融票據作為對沖用途，而本集團於二零零四年三月三十一日並無任何對沖票據尚未償還。

於二零零四年三月三十一日，本集團之現金及銀行結存為約66,000,000港元(二零零三年：約46,000,000港元)，當中約24,000,000港元(二零零三年：約17,000,000港元)為以人民幣定值，而餘額大部分以港元定值。

本集團之資本承擔將由內部融資支付。

或然負債

截至結算日，本公司就銀行給予本集團一般信貸額作出擔保，該銀行信貸額為數約161,000,000港元(二零零三年：107,000,000港元)，截至結算日，本集團已動用其中約59,000,000港元(二零零三年：59,000,000港元)。

於結算日，本集團並無任何重大或然負債(二零零三年：無)。

資本承擔

截至二零零四年三月三十一日，本集團於注資中國附屬公司及共同控制實體方面分別約有12,800,000港元(二零零三年：約4,500,000港元)及5,000,000港元(二零零三年：無)之資本承擔。

業務回顧

1. 自動貼片設備

電路板組裝生產設備本年度的業務增長令人鼓舞，增長主要來自市場對自動貼片機的需求增加。自二零零三年第四季以來，客戶的訂單未受農曆新年長假期影響(以往為業內的淡季)，於假期前後持續增加。我們估計，當電子市場全面復甦時，將有更廣泛層次的客戶陸續購買設備，並繼續帶動本集團的業績。而本集團自行研發的全自動視覺電路板印刷機於二零零三年十月獲得香港工業獎—“機器及設備設計組別”，肯定了本集團的研發能力，本集團未來將繼續自行開發更多種類的電子設備，配合日後以自己品牌開啟本土及海外市場。

2. 焊錫設備

自從歐洲及中國宣布將於二零零六年七月一日推行電子產品無鉛化條例，客戶購買新焊錫設備時，已傾向購買無鉛焊錫機種，令無鉛焊錫設備佔整體焊錫設備的銷售比例由二零零三年的約3成，增加到現時的接近一半，預期有關趨勢持續上升，由於無鉛焊錫機種的訂價及毛利都較有鉛焊錫機種為高，對本集團盈利的正面影響正陸續顯現。

此外，為實現我們向高增值產品發展的目標，本集團已於二零零三年十一月，與一間從事生產高級焊錫設備的德國企業於香港以合資公司形式設立“Rehm Suneast International Limited”，並於中國設立生產基地，由該德國合作伙伴提供技術支援，製造高增值及高效能的焊錫設備，以滿足大型及外資電子製造廠的要求。預計該合資公司將於二零零四年八月全面投產。該合資公司的最終目標，是引進一整套印刷電路板表面貼裝設備，並提升本集團的生產質量至國際水平，擴展高檔客戶市場，從而增加本集團的邊際利潤及盈利。

3. 焊線設備

本集團一直發掘潛在高增長業務，自二零零二年開始自行開發半導體封裝設備中的微電子精密焊線機，其技術發展已接近成熟，客戶亦漸見信心。雖然本集團在該業務仍處於起步階段，我們相信，由於該行業競爭較少，市場滲透限制較高，無論在市場需求及邊際利潤將有正面的發展潛力。

4. 自動化生產線設備及物流配送中心

雖然，本集團的自動化生產線業務正面對日趨成熟的市場，自二零零一年不斷向正值增長的汽車電子配套設備及製造配套工業發展。由於汽車電子及製造配套工業屬高增值行業，而且生產規模龐大，故本集團的自動化生產線業務得以維持增長，並充份與核心業務在銷售上發揮協同效應。至於自動化儲存倉庫設備的發展更已見成果，我們相信，本集團在該市場已建立了知名度，更成為中國市場主要五大供應商之一。

發展方向

1. 隨著電子業務市場復甦，業內的生產活動，特別是極具市場潛力的電子生產服務(EMS)供應商，陸續活躍起來，本集團將會在橫向及縱向層面發展，積極爭取更大市場佔有率，同時向現有客戶推廣本集團的一站式生產設備服務。

- 此外，由於本集團的同行以往多在中國南方市場發展，但該市場發展已相當成熟，本集團將會積極於近年經濟發展迅速的中國長江三角洲市場爭取客戶。
- 本集團亦會繼續透過合資活動及自行開發高增值產品，以加強本集團在高檔及海外市場的發展。
- 繼續加強我們在中國無鉛焊錫設備市場的領導者地位，配合不斷增加的市場需求。同時，繼續留意外圍環境轉變，發掘相應產品迎合市場需求，如開發具環保及節能的焊錫設備。
- 自二零零二年起，本集團已因應客戶對生產流程中電子生產設備的需求而發展，如成立以精密鈹金為主要的公司為客戶製造電子產品的金屬外殼及配件，除滿足客戶在配件加工方面的需求外，也令本集團的業務規模繼續擴大、發展產業鏈。本集團將繼續以這方向發展業務。

展望

現時，不少研究機構都對二零零四年至二零零七年的半導體市場表示樂觀，當中 Semi Conductor Industry Association (“SIA”)估計，二零零四年全球半導體市場銷售增長達20%以上增長，二零零五年至二零零七年仍能維持在每年平均10%或以上增長。由於電子業以半導體市場先行，我們估計電子製造業未來三至四年仍能維持增長，當中，本集團留意到國內不少外資及本地電子生產服務(EMS)供應商的擴充尤為積極，這些趨勢都保障了本集團大部份業務的未來業績。

從電子業環境好轉，配合我們的增長策略，在可預見的因素下，我們相信未來三年，本集團的盈利將有可觀的增長。

僱員及薪酬政策

於二零零四年三月三十一日，本集團聘用約1,600名全職僱員，其中約1,550人駐於中國，而約50人則駐於香港辦事處。

本集團根據行業慣例發放酬金予其僱員。於中國，本集團根據現今勞工法向僱員提供員工福利及花紅。於香港，本集團提供醫療計劃、退休金計劃及與表現掛鈎花紅等員工福利。

購買、贖回或出售本公司上市證券

本公司或其附屬公司於年內概無購買、贖回或出售本公司任何上市證券。

遵守最佳應用守則

董事會認為，本公司年內一直遵守聯交所證券上市規則附錄14所載之最佳應用守則(「應用守則」)，惟根據應用守則第7段要求，本公司之非執行董事並無指定任期，並須按照本公司之公司細則輪值告退。

審核委員會

本公司已根據應用守則之規定成立審核委員會(「委員會」)，以稽查及監察本集團財務申報過程及內部監控。委員會由本公司兩名獨立非執行董事組成。

於聯交所網站披露資料

上市規則附錄16第45(1)至45(3)段所規定之所有資料將於適當時間在香港聯合交易所有限公司網站(<http://www.hkex.com.hk>)公佈。

致謝

本人謹代表董事會對各董事及員工於過去多年所作出之寶貴貢獻及支持衷心致謝。

承董事會命
日東科技(控股)有限公司
主席
畢天富

香港，二零零四年七月二十六日

* 僅供識別

請同時參閱本公佈於經濟日報二零零四年七月二十七日刊登的內容。